和结构，加强汇率风险计量和监测，通过控制风险限额、协调外汇存贷款业务均衡发展等

措施，将全行汇率风险敞口控制在合理范围之内。

市场风险限额管理

 59

2012 年上半年，本行继续加强市场风险限额管理，根据自身风险偏好和风险承受能

力，制定相应的限额指标，对市场风险限额的种类进行优化，并定期监测限额执行情况。

报告期内，我行市场风险限额执行情况良好，未出现突破限额的情况。

利率风险分析

截至 2012 年 6 月 30 日，本行一年以内利率敏感性累计负缺口为 455.95 亿元，缺口

绝对值较上年末减少 2,142.31 亿元。

利率风险缺口

人民币百万元

  1 个月以内
1 至 3 个

月

3 至 12 个

月

1 年及 1 年以

下小计
1 至 5 年 5 年以上 非生息

2012 年 6 月 30 日 (1,903,392) 772,079  1,085,718  (45,595) (402,765) 1,031,087 3,476

2011 年 12 月 31 日 (2,112,076) 556,224 1,296,026 (259,826) (192,349) 997,038 (21,778)

注：有关情况详见“财务报表附注十、5 市场风险”。

利率敏感性分析

人民币百万元

2012 年 6 月 30 日 2011 年 12 月 31 日

利息净收入变动 权益变动 利息净收入变动 权益变动

上升 100 个基点 (7,735) (14,845) (10,745) (14,471)

下降 100 个基点 7,735  15,816  10,745 15,391

上述利率敏感性分析显示在各个利率情形下，利息净收入及所有者权益的变动情况。

上述分析以所有年期的利率均以相同幅度变动为前提，且未考虑管理层为降低利率风险而

可能采取的风险管理活动。

以本行 2012 年 6 月 30 日的资产及负债为基础计算，若利率即时上升（下降）100 个

基点，本行 2012 年 6 月 30 日的后一年度利息净收入将减少（增加）77.35 亿元。若利率

即时上升 100 个基点，本行的权益将减少 148.45 亿元；如利率即时下降 100 个基点，本

行的权益将增加 158.16 亿元。

汇率风险分析

 60

本行面临的汇率风险主要是美元兑人民币汇率产生的敞口风险。2012 年上半年，人

民币兑美元汇率中间价累计贬值 240 个基点。截至 2012 年 6 月 30 日，本行金融资产/负

债外汇敞口净额 8.3 亿美元，较上年末减少 35.64 亿美元。

外汇敞口

人民币（美元）百万元

2012 年 6 月 30 日 2011 年 12 月 31 日

人民币 等值美元 人民币 等值美元

境内金融资产/负债外汇敞口净额 （16,744） （2,647） 1,056 168

境外金融资产/负债外汇敞口净额 21,995 3,477 26,632 4,226

境内外金融资产/负债外汇敞口净额 5,251 830 27,688 4,394

注：有关情况详见“财务报表附注十、5 市场风险”。

汇率敏感性分析

人民币百万元

   税前利润变动

币种
外币对人民币汇率

上涨/下降
2012 年 6 月 30 日 2011 年 12 月 31 日

美元
+1% (159)  76

-1% 159 (76)

港币
+1% (42)  (11)

-1% 42 11

6.5.4 流动性风险

流动性风险是指银行虽有清偿能力，但无法及时获得充足资金或无法以合理成本获

得充足资金以应对资产增长或支付到期债务的风险。本行流动性风险的来源主要包括：客

户集中支取存款、债务人大面积延期支付、资产负债结构严重错配、大额资产变现困难等。

流动性风险管理

2012 年上半年，人民银行通过下调存款准备金率和公开市场操作等工具向市场释放

流动性。本行密切关注政策和市场变化，及时调整流动性管理策略，在加强日常流动性风

险监控的同时，重点防范节假日、税款缴纳等特殊时点的流动性风险。加大存款组织力度，

确保市场融资渠道通畅，保持良好的流动性和负债稳定性。完善全额资金管理体制下规章

 61

制度建设，修订资金管理办法和流动性事件应急预案；建立流动性风险监测评价和预警机

制；优化新一代资产负债管理系统流动性管理功能，着力提升流动性风险管理的电子化水

平。

流动性风险分析

2012 年上半年，国内经济运行总体平稳，但下行压力较大，全球经济复苏艰难曲折，

欧债危机反复震荡。上半年，人民银行两次下调存款准备金率，一次降息，多次运用逆回

购等公开市场操作工具，银行间市场流动性呈阶段性紧张与阶段性宽松交替的态势，市场

利率波动较大。

本行密切监测货币政策变化和存贷款增长情况，加强资金流的预测和监测，提高流动